
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N.  1 

DEL  25  GENNAIO  2014 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

 

APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE E PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLA TRASPARENZA E DELL'INTEGRITA' TRIENNIO 2014-2016 

 

L'anno duemilaquattordici, addì venticinque del mese di gennaio alle ore 

11:00, nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco, si è riunita la 

Giunta comunale. 

Eseguito l'appello risultano: 

Claudio Sasso Sindaco presente 

Mario Vaccari Assessore presente 

Guido Abbasset Assessore presente 

Gian Carlo Vaccari Assessore presente 

Carlo Bellingeri Assessore assente  

Assiste alla seduta il dr. Domenica La Pepa, Segretario Comunale. 

Il dott. Claudio Sasso, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati: 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in particolare, 
il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta 
del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta 
il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei 
rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli. 
- il D.Lgs.  14 marzo 2013, n. 33, pubblicato sulla G.U. del 5 aprile 2013, recante:” 
disposizioni in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che, 
emesso in attuazione dei principi e criteri di delega previsti dall'articolo 1, comma 35, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, sopra indicata, riordina, in un unico corpo normativo le 
numerose disposizioni legislative in materia di obblighi di informazione, trasparenza e 
pubblicità da parte delle pubbliche amministrazioni, susseguitesi nel tempo e sparse in 
testi normativi non sempre coerenti con la materia in argomento. Tra le novità più rilevanti 
introdotte dal testo di legge, è il fatto che l'adozione del Programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità diventa obbligatorio per tutte le amministrazioni di cui all'articolo 
1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, e dunque anche per gli enti locali; 
 
Dato atto che la su citata  legge 6 novembre 2012, n. 190 indica, altresì,  specifici ed 
ulteriori obblighi di trasparenza in una logica di sinergia con il piano anticorruzione; infatti 
il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità è una parte del Piano anticorruzione 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.06.2012, con il quale il Segretario Domenica 
La Pepa è stata nominata  Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di 
Cassano Spinola: 
 
Atteso che l’art. 43 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
Pubblica Amministrazione”, in particolare, testualmente recita: 
“1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, 
di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 
funzioni di Responsabile per la trasparenza, ed il suo nominativo è indicato nel Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità”. 
 
Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale 
Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la 
Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 
secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190. 
 
Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la 
prevenzione della corruzione quali: 
E -  ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione 
E - aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione 
E - creare un contesto sfavorevole alla corruzione 
e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 
attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con 
riferimento al particolare contesto di riferimento..  
 



Atteso che in adempimento alla su citata normativa occorre provvedere, entro il 
31.01.2014, all'approvazione del Piano per la prevenzione della corruzione per il triennio 
2014-2016, nonché  il Programma triennale della Trasparenza dell'integrità che costituisce 
una sezione del Piano di prevenzione dalla corruzione,  in conformità al Piano Nazionale 
Anticorruzione approvato dalla CIVIT in data 11.09.2013 con delibera n. 72. 
 
Visti ed esaminati: 

− il Piano per la prevenzione della corruzione 2014-2016 predisposto dal Responsabile 
della prevenzione della corruzione in sinergia con i responsabili dell’Ente; 

− il Programma triennale della Trasparenza dell'integrità 2014-2016 
 
Inteso, pertanto, provvedere all’approvazione del suddetti Piani, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espressi dal 
Segretario comunale e dal Responsabile dell’Area Finanziaria per i connessi  oneri indiretti 
e  riflessi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Con votazione unanime palese 
 

DELIBERA 

 
1. Di dare atto che quanto esposto e che qui si intendono richiamate, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2. Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2014– 
2015–2016, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di approvare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016, che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
4. Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. 
 
5. Di dare atto che i Piani verranno aggiornati secondo quanto prescritto dal dettato 
legislativo. 
 
6. Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione,  il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del D. Lgs.n. 267/2000 e 
s.m.i.  
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

f.to Claudio Sasso 

L’ASSESSORE 

f.to Mario Vaccari 

IL SEGRETARIO 

f.to Domenica La Pepa 
 

 


